ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств,

состоявшегося 17 октября 2022 года

г. Москва
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

 ______________  ___________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Председателя Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых агентств,
первый заместитель Председателя
Центрального банка Российской Федерации

– Чистюхин В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель Председателя Экспертного
совета  по вопросам деятельности кредитных
рейтинговых агентств, партнер акционерного
общества «Деловые Решения и Технологии»

−

Трофимова Е.В.

Секретарь Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых
агентств, главный эксперт отдела
регулирования платформенных сервисов
Управления регулирования платформенных и
информационных сервисов Департамента
инфраструктуры финансового рынка
Центрального банка Российской Федерации

− Машникова Е.А.

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных
рейтинговых агентств:

https://cbrportal.cbr.ru/bank/structure/Pages/default.aspx#!/33143

2

Начальник Управления надзора
за операторами платформ
и информационными сервисами Департамента
инфраструктуры финансовой рынка
Центрального банка Российской Федерации

−

Алешина К.А.

Президент саморегулируемой организации
Национальная ассоциация негосударственных
пенсионных фондов

−

Беляков С.Ю.

Заместитель директора Департамента
банковского регулирования и аналитики
Центрального банка Российской Федерации

−

Булатов Р.Р.

Директор департамента риск-менеджмента
акционерного общества «Негосударственный
пенсионный фонд «БУДУЩЕЕ»

−

Волков Д.А.

Вице-президент Ассоциации банков России −

Войлуков А.А.

Заместитель Председателя Центрального
банка Российской Федерации

−

Габуния Ф.Г.

Управляющий директор по взаимодействию с
эмитентами и органами власти публичного
акционерного общества «Московская Биржа
ММВБ-РТС»

−

Гусаков В.А.

Президент саморегулируемой организации
«Национальная финансовая ассоциация»

−

Заблоцкий В.В.

Заместитель генерального директора по
управлению активами акционерного общества
«Негосударственный пенсионный фонд
«БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

−

Корсаков В.О.

Генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью
«Национальные Кредитные Рейтинги»

−

Лукашук К.А.

Заместитель руководителя Службы анализа
рисков Центрального банка Российской
Федерации

− Мирук Т.Н.

Советник первого заместителя Председателя
Центрального банка Российской Федерации

− Моисеев С.Р.

3

Генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью
«Национальное рейтинговое агентство»

− Розенцвет А.В.

Д.э.н., профессор, заместитель руководителя
департамента банковского дела и финансовых
рынков Федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения
высшего образования «Финансовый
университет при Правительстве Российской
Федерации»

− Рубцов Б.Б.

Генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью
«БизнесДром», председатель Комитета
«ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам

− Самиев П.А.

Директор Департамента инфраструктуры
финансового рынка Центрального банка
Российской Федерации

− Селютина Л.К.

Генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания «Райффайзен
Капитал»

− Сумина О.И.

Генеральный директор Аналитического
Кредитного Рейтингового Агентства
(Акционерное общество)

− Сухов М.И.

Начальник аналитического управления
саморегулируемой организации Национальная
ассоциация участников фондового рынка

− Трегуб А.Я.

Генеральный директор – председатель
Правления акционерного общества
«Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»

− Чекурова М.В.

Ведущий научный сотрудник Института
«Центр развития» Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский университет «Высшая
школа экономики»

− Чернявский А.В.

Форма проведения: в заочной форме.

4

ВОПРОС:
I. Избрание председателя Экспертного совета по вопросам деятельности
кредитных рейтинговых агентств.
(Чистюхин В.В., Трофимова Е.В., Алешина К.А., Беляков С.Ю.,
Булатов Р.Р., Волков Д.А., Войлуков А.А., Габуния Ф.Г., Гусаков В.А.,
Заблоцкий В.В., Корсаков В.О., Лукашук К.А., Мирук Т.Н., Моисеев С.Р.,
Розенцвет А.В., Рубцов Б.Б., Самиев П.А., Селютина Л.К., Сумина О.И.,
Сухов М.И., Трегуб А.Я., Чекурова М.В., Чернявский А.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать Председателем Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых агентств Габунию Ф.Г.

Результаты голосования: за – единогласно.

ВОПРОС:
II. Избрание заместителя председателя Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых агентств.
(Чистюхин В.В., Трофимова Е.В., Алешина К.А., Беляков С.Ю.,
Булатов Р.Р., Волков Д.А., Войлуков А.А., Габуния Ф.Г., Гусаков В.А.,
Заблоцкий В.В., Корсаков В.О., Лукашук К.А., Мирук Т.Н., Моисеев С.Р.,
Розенцвет А.В., Рубцов Б.Б., Самиев П.А., Селютина Л.К., Сумина О.И.,
Сухов М.И., Трегуб А.Я., Чекурова М.В., Чернявский А.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем Председателя Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых агентств Трофимову Е.В.

Результаты голосования: за – 20, против – 2, воздержались – 1.

Председатель
Экспертного совета

В.В. Чистюхин

 [SIGNERSTAMP1]

Секретарь
Экспертного совета

Е.А. Машникова